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دستاورد دیدار  از نمایشگاه روسیه
تبلیغات یا خبررسانی

پس از آغاز به کار نمایشگاه 
ماکس ۲۰۱۵، اخبار زیادی درباره این 
نمایشگاه در رسانه های ایران منتشر 
شد. انتشار این حجم زیاد از اخبار 
در رسانه ها درباره یک نمایشگاه 
هوایی، ممکن است چند دلیل داشته 
باشد که ازجمله آنها می توان به 
برجسته کردن  برای  مسئولان  تلاش 
فعالیت ها و توانمندی های هوایی و 
فضایی ایران اشاره کرد. البته این در 
حالی است که به گفته خبرنگاران و 
کارشناسانی که از این نمایشگاه دیدار 
کرده بودند، غرفه ایران چندان پربار 
نبود و چیز خاصی هم برای عرضه 
به دیدارکنندگان نداشت و فقط یک 
ایران-۱۴۰ در آن  ماکت هواپیمای 
به نمایش درآمده بود و در پاسخ به 
پرسش های مراجعه کنندگان گفته 
می شد این هواپیما دیگر در ایران 
تولید نمی شود!  اما علاوه براین موارد، 
حضور دکتر «ستاری» به عنوان معاون 
ریاست جمهوری  فناوری  و  علمی 
ایران، باعث شده بود این موضوع در 
بازتاب وسیعی داشته باشد،  رسانه ها 
اما متأسفانه به نظر می رسد تلاش 
برای بزرگ نمایی ابعاد این سفر، 
نتیجه معکوس داشته و این پرسش 
را در ذهن مخاطبان این اخبار پدید 
آورده است که این همه وقت، انرژی 
و سرمایه ای که برای حضور افراد 
با هزینه بیت المال در کشورهای 
اروپایی صرف می شود، درنهایت چه 
وضعیت  بهبود  برای  دستاوردهایی 
علمی ایران خواهد داشت؟ آیا چنین 
سفری در راستای انجام وظایف 
معاونت علمی است؟  برای مثال، 
یکی از رسانه ها با اشاره به حضور 
دکتر «ستاری» در این نمایشگاه، به 
کامرسانت  روسی  روزنامه  مصاحبه 
با وی اشاره کرده و می نویسد ایران 
در حال مذاکره با روسیه درباره خرید 
دست کم دو جنگنده از این کشور 
است. درباره حضور دکتر «ستاری»، 
در نمایشگاه هوافضای روسیه و 
مذاکره در باب خرید جنگنده، چند 
پرسش مطرح می شود ازجمله اینکه 
آیا دکتر «ستاری» فرد مناسبی برای 
خرید هواپیمای نظامی (یا تجاری و 
مسافربری) است؟ آیا در ایران فرد، 
نهاد و سازمان یا وزارتخانه دیگری در 
این زمینه تجربه و مسئولیت ندارد؟ 
پس وظیفه وزارت دفاع و صنایع و 
تجارت بازرگانی و... چیست؟  هرچند 
ایران روابطی با روسیه دارد و برخی 
از رسانه ها حق خود می پندارند که 
این روابط را دوستانه و مناسب جلوه 
دهند و با انتشار اخبار، وجهه خوبی به 
نمایش بگذارند، اما الحق والانصاف، 
انتشار این خبر را چگونه می توان 
توجیه کرد: «پوتین نشان داد بر 
موضوعات نظامی مسلط است، 
شرکت ها و محصولات را می شناسد 
و برای آشنایی بیشتر وقت می گذارد». 
و «گفت وگوهای[دکتر ستاری و پوتین] 
بیشتر در حوزه های تکنولوژی بود». 
واقعیت این است که «پوتین» پیش از 
رئیس جمهور شدن، مدت های زیادی 
جاسوس کاگ ب بود، ولی امروزه برای 
آنکه چهره محبوبی از خود نشان دهد، 
تصاویری از فعالیت های ورزشی خود 
مانند اسب سواری، شنا یا جودو را در 
تاکنون کسی  سایت ها منتشر می کند. 
نشنیده است آقای «پوتین» به مباحث 
علمی و فناوری علاقه ای داشته باشد 
یا بخواهد با انتشار اخبار این چنینی، 
وجهه ای برای خود دست وپا کند که 
خوشبختانه خبرنگاران کشور ما، این 
کم کاری «پوتین» را جبران کردند.  گویا 
آقای دکتر «ستاری» شیفته سفر است؛ 
سفرهای داخلی و خارجی. مقصد 
سفرهای وی نیز چندان ارتباطی به 
مأموریت ها و شرح وظایف او ندارد. 
برای مثال، وی پس از بازگشت از 
روسیه، به استان فارس سفر کرد. 
جالب آنکه وی در این سفرها، بیشتر 
علاقه مند به دیدار با فعالان اقتصادی 
است و با تجار و بازرگانان دیدار 
می کند! در این دیدارها هم سخنانی 
مانند اینکه مناسبات تولید تغییر کرده 
است و امروزه شرکت هایی مانند گوگل 
به  و فیس بوک، ثروت آفرین هستند، 
ترجیع بند سخنانش تبدیل شده است. 
راستی کسی می داند رئیس جمهور، 

معاون بازرگانی هم دارد؟
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نمایشگاه هوافضای بین المللی ماکس که در میان همایش های 
هوافضایی جهان جایگاه خاصی دارد، هر دو سال یک بار در شهر 
ژوکوفسکی واقع در حومه مسکو برگزار می شود. این نمایشگاه امسال در 
۲۵ اوت گشایش یافت و تا ۳۰ اوت (یکشنبه هشتم شهریور) ادامه داشت. 
شاید بتوان گفت دلیل انتخاب شهر ژوکوفسکی برای برگزاری نمایشگاه، 
داشتن فرودگاه پژوهشگاه هوانوردی گروموف است که باند پرواز آن 
طولانی ترین و شاید مقاوم ترین باند پرواز در جهان به شمار می رود و محل 
مناسبی برای نشستن هواپیماهای سنگین وزن و بزرگ است.  در نمایشگاه 
امسال، حدود ۱۵۰ شرکت خارجی از ۳۰ کشور از جمله هند، ایران، ایتالیا، 
کانادا، آمریکا، فرانسه، چین، اتریش، بلژیک، انگلیس و آلمان شرکت داشتند. 
جالب آن که با وجود تحریم های اعلام شده علیه روسیه، شرکت هایی مانند 
بویینگ آمریکا و ایرباس اروپا در این نمایشگاه حضور داشته و غرفه های شان 
از بزرگترین غرفه ها بود. شرکت ایرباس اولین مدل آزمایشی یک هواپیمای 
دورپرواز جدید را به ژوکوفسکی آورد که جای آ-۳۳۰ و آ-۳۴۰ را خواهد 
گرفت. در محوطه نمایشگاه، ۱۱۹ هواپیما از جمله هواپیمای مسافربری 
مافوق صوت تو-۱۴۴، تو-۱۵۵ و هواپیماهایی مانند ل-۱۵ و ل-۱۵۳ (که 
به دوران جنگ جهانی دوم تعلق دارند)، در معرض دید علاقه مندان قرار 

گرفته بود.  در سه روز نخست (که فقط کارشناسان و نمایندگان صنایع اجازه 
ورود به نمایشگاه را داشتند) به ترتیب ۱۸، ۲۲ و ۲۵ هزار نفر حضور داشتند، 
اما از روز چهارم که شهروندان عادی نیز می توانستند از این نمایشگاه دیدن 
کنند، آمار به ۹۳ هزار رسید که ۳۳ درصد بیشتر از نمایشگاه قبلی بود. به 
گفته برنامه ریزان نمایشگاه، در مجموع بیش از ۴۰۰ هزار نفر از تازه های 
صنعت هوایی کشورهای گوناگون در این نمایشگاه دیدن کردند.  در بخش 
پروازهای نمایشی نیز ۸۱ هواپیما عملیات پروازی انجام دادند که ازجمله 
می توان به پرواز گروه شش نفره «شوالیه های روسیه» با هواپیمای سوخو-
۲۷، گروه شش نفره «استریژی» با هواپیمای میگ-۲۹، گروه چهارنفره 
«سوکولی روسیا» با هواپیمای سوخو-۳۰، گروه شش نفره «برکوتی» با 
بالگرد ام آی-۲۸ اشاره کرد.  در ماکس، برای اولین بار سامانه های هدایت 
جدید جنگنده های سوخو-۳۵اس و میگ-۳۱ب ام به نمایش گذاشته شد. 
همان طور که در خبرها نیز گفته می شد، در این نمایشگاه از هواپیمای 
بسیار محرمانه میگ-۴۱ (که می تواند هدف های دشمن را در مسافت دور 
رهگیری کند)، رونمایی شد. بنا به گفته منابع غربی، این هواپیمای رهگیر 
نسل ششم، جای میگ-۳۱ب ام را خواهد گرفت. در این نمایشگاه همچنین 
یک پهپاد به نام چیروک به نمایش درآمد که مجهز به بالش هوایی است. 

بالش هوایی این امکان را فراهم می آورد که از هر نوع سطح خاکی یا آبی و 
حتی باتلاقی به هوا بلند شود یا فرود آید. وزن این پهپاد ۷۰۰کیلو و حداکثر 
بارگیری مفید آن ۳۰۰کیلو است. پهپاد چیروک می تواند تا ارتفاع شش هزار 
متر صعود کند و برد پرواز آن حدود ۲۵۰۰ کیلومتر است. تسلیحات این پهپاد 
درون آن نصب شده و روی بدنه اش آویزان نمی شود، به همین دلیل ضمن 
داشتن خصوصیات آیرودینامیکی بهتر، کمتر قابل رؤیت است. ایران که از 
همان دوره های آغازین نمایشگاه، پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 
به صورت بازدیدکننده و بسیار محدود حضور داشت، از سال ۲۰۰۰ شرکتش 
در این نمایشگاه را با غرفه های کوچک هشت یا ۱۲ متری و حضور در سطح 
کارشناسی و مدیریتی پررنگ تر کرد. اما امسال یک غرفه بزرگ ۱۰۵متری به 
ایران تعلق داشت که شامل مجموعه ای از شرکت های هوایی و فضایی 
و بخش خصوصی است. در غرفه ایران، ثمره تلاش کارشناسان فضایی 
ایران ماکت تعدادی از ماهواره ها و ماهواره برها و همچنین قطعات و 
زیرسیستم های ساخته شده در ایران ازجمله موتورهای هوایی و سامانه های 
فضایی معرفی شد. مرکز ملی فضایی ایران، شرکت «اویکو»، به نمایندگی 
از بخش هوایی و اتحادیه صنایع هوافضای بخش خصوصی ازجمله 

شرکت کنندگان فعال ماکس۲۰۱۵ بودند. 

گزارشی از نمایشگاه بین المللی هوافضای ماکس (۲۰۱۵) 
با وجود تحریم هاى اعلام شده علیه روسیه، همه غول ها حاضر بودند
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مهاجرت، محدود  به فرار مغزها نیست
این انتخابِ به قول شما به سمت ناشناختگی جامعه میزبان  �

و عبور از شناخته های جامعه مبدأ، روی این جامعه چه تأثیری 
دارد؟

من می خواهم از همان تعبیر انگلیسی brain drain استفاده کنم. 
دراین ترکیب انگلیسی از drain استفاده شده؛ یعنی خشک کردن 
و منبع اصلی و آب هرچیزی را گرفتن. این معنی به نظرم خیلی 
عمیق تر و دقیق تر به ما می گوید که پدیده مهاجرت، با جامعه ما 
چه می کند. به این تعبیر، مهاجرت جان جامعه را می گیرد. جان 
جامعه به آدم هایش است و مجموعه تجارب و تفکراتشان. یکی از 
تأثیرات مهم، آن است که این آدم ها با مجموعه تجاربشان می روند. 
هرآدمی صرف نظر از هزینه ای که برایش شده، تجربه ای دارد، از 
کوچه ها و خیابان ها و حوادث رد شده، تجربه زندگی روزمره دارد 
که به همه جای دیگر دنیا بی ربط است. آدم ها، جانی را که در این 
سرزمین اندوخته اند، ارتباطات و خاطراتی را که داشته اند، عشق هایی 
را که ورزیده اند، کتک هایی را که خورده و آزارهایی را که دیده اند، 
همه اینها را - یعنی جانی را که ساخته اند – برمی دارند و می روند. 
بنابراین جامعه از یک جان خالی می شود، منابعش خشک می شود 
و خودش هم خشک می شود. اینکه آن آدم می رود و بعد چه بلایی 

سرش می آید و با این تصاویری که برده چه می کند، بماند.
بازهم از منظر جامعه مبدأ که نگاه کنیم، می بینیم مهاجر یک 
آدم منفرد نیست. مهاجر با مجموعه ای از آدم ها مرتبط است. این 
آدم های پیرامونی با او مهاجرت و وضعیت او را پیگیری می کنند. اگر 
فرض کنیم آدمی که مهاجرت می کند، حدود ۵۰ نفر از نزدیکانش 
هستند که پیگیری اش می کنند، حجم زیادی از آدم های این جامعه  
نیز،صرف نظر از اینکه خودشان موفق به مهاجرت بشوند یا نه، درگیر 
می شوند. خانواده فرد، در صف مقدم است. خانواده های دائم درگیر 
این ماجرای مهاجرت، از نفرات نزدیک اند. درگیر این هستند که به 
او سر بزنند. مهاجر هم دائم نگران است که آیا بهشتی که قرار 
بوده درست کنم، درست کرده ام یا نه. اطرافیان موقعیت شان را با 
مهاجر می سنجند و مقایسه می کنند: «او رفت و ما نرفتیم»؛ یعنی 
می خواهم بگویم رفتن یک آدم در یک مجموعه بزرگ تر تأثیر دارد. 
آنها که می مانند، همیشه احساس می کنند که یک نفر در این مسابقه 
از آنها جلو زده است و احساس بازندگی می کنند. یک خوشبختی 
ترسیم می شود که یکی از میان خود ما به آن دست یافته و ما از آن 
خوشبختی جا مانده ایم. آنها که می مانند، احساس بازندگی می کنند. 
این احساس بازندگی، ریزریز و مویرگی در همه آدم ها رسوخ می کند و 
جامعه عبارت از یک عده آدم می شود که احساس می کنند بازنده اند 

که مانده اند.
 به این موضوع اشاره کردید که مهاجر، چیزهایی را با خود  �

می برد. باتوجه به اینکه می گویید این مهاجر به بخش بزرگی از 
نزدیکانش وابسته است، در نهایت چه چیزهایی با مهاجر می رود؟
مهاجرت تأثیر خیلی مهم تری دارد که روی آن کمتر فکر شده 
است. در ساختار خانواده جدید با یکی، دو بچه و به خصوص در 
طبقات متوسط، خانواده فکر می کند که این یکی، دو تا را باید بفرستد 
خارج. اصلا در بسیاری خانواده ها این طور است؛ خانواده فکر می کند 
بچه را که فرستاد، مأموریتش پایان می یابد. خانواده با رفتن بچه ها 
نفس راحتی می کشد ولی ماجرا هنوز ادامه دارد. پدر و مادر سال ها 
زحمت می کشند، منابعی تولید می کنند، کارخانه و شرکت درست 
می کنند، مؤسسه و نهاد پایه ریزی می کنند، کتاب چاپ می کنند و هزار 
کار دیگر... به هرحال، اندوخته ای چه مادی و چه معنوی درست 
می کنند که می تواند توشه راه آینده بچه شان و در نهایت جامعه 
شود. من دارم پیر و پیر و پیرتر می شوم و نهادی که بنیاد گذاشته ام، 
از دیدگاه منطقی باید به کسی منتقل شود. نهادی که درست کرده ام 
یا سرمایه معنوی که اندوخته ام با رفتن بچه ام باید تبدیل به دلارو 
یورو شود و برای او فرستاده شود تا او آنجا پا بگیرد. یعنی این فرایند 
مهاجرت از وقتی من شرکتم را ۲۰ سال پیش آغاز کردم، انگار شروع 
شده بود. من داشتم سال ها زحمت می کشیدم تا این گونه خرج کنم. 
به این ترتیب، هیچ نهادی هم آن جور که در همه جای دنیا مرسوم 
است، به نسل بعد منتقل نمی شود. نهادها در یک سطحی متوقف 
و تبدیل به دلار می شوند. برای همین است که می شود گفت منفری 
که از ایران می رود، تجربه، پول و منابع مادی، منابع معنوی، احساس 
ساختن و امکان برنده بودن را و امید جامعه و خانواده و همه را با 

خود می برد.
 به این ترتیب، موضوع مهاجرت ابعاد نسلی مهمی پیدا می کند؟ �

بله. برای همین است که می گویم مسئله مهاجرت، مسئله ارتباط 
و پیوند و قطع آن است، نه موضوع مغز و فرار مغز. موضوع پیوندی 
است که از دست می رود. موضوع منابع و جان جامعه است که 
خشکیده می شود. به نظر من امروزه چالش نیروی انسانی یکی از 
مهم ترین چالش های ماست که مهاجرت در آن نقش جدی داشته 
است. چالش نیروی انسانی یعنی نیروی کارآمد و کاربلد که تجربه 
کرده، قواعد جامعه را می شناسد، خودش را به در و دیوار زده و 
حالا جایی ایستاده است که خوب می تواند بفهمد میدانش کجاست، 
بازیگران میدانش چه کسانی هستند و قواعد این میدان چیست. 
چنین نیرویی را جامعه ما کم دارد. مهاجرت در خشکاندن این نیرو 

در جامعه ما سهم زیادی داشته است.
 این شرایطی است که رودرروی ما قرار دارد. این موجی است  �

که نمی توان آن را نادیده گرفت. به اعتقاد شما چگونه می شود آن 
را متوقف کرد؟

انتظار توقف این موج انتظاری غیرواقعی است. در ابتدای صحبتم 
گفتم که مسئله را با هر نگاهی تعریف کنید، تقریبا راه حلش هم با 
خودش می آید. مسئله با این اوصاف که گفتم این است که ما، یعنی 
همه ما که به مهاجرت به عنوان یک انتخاب مهم فکر می کنیم، ارتباط 
جدی و ارگانیک خودمان را با جامعه مان و هرچه در آن است؛ اعم 
از مردم و سیاست و اقتصاد و شهر و... به هر دلیلی از دست داده ایم 
و باید فکری برای برقراری دوباره این پیوند کنیم. باید مسئله تک تک 
ما بشود. باید تک تک ما یک بار دیگر ارتباط خودمان را با سرزمین 
و جامعه خود و هرچه در آن است، برای خود تعریف کنیم و این 
پرسش را برای خود مطرح کنیم که آیا از نظر من، امکانی هست که 
خانه ای را در این سرزمین برای خود بنا کنم؟ می توانم در ساختن این 
جامعه سهمی ایفا کنم؟ به نظرم ایجاد این ارتباط در سطح جامعه 
اتفاق می افتد، نه در سطح دولت. دولت در ایجاد عواملی که آدم ها 
را به این سمت سوق بدهد که خیال کنند میدان کنششان محدود 
است، نقش بسیاری دارد ولی در نهایت، تصمیم های جامعه به 
عهده خودش است و باید باشد. نباید دولت آن تصمیم های نهایی را 
تعیین کند. دولت یا نهادهایی که خارج از کنترل ما هستند، زمینه های 
اجتماعی- سیاسی زیست ما را گل آلود می کنند و برای ما زمینه ای 
را فراهم می کنند که باعث می شود ما ایده آل هایمان را جای دیگری 

جست وجو کنیم. ولی این جامعه است که نهایتا تصمیم می گیرد.

دوازدهمین نمایشگاه هوایی روسیه (ماکس) سوم تا هشتم شهریورماه 
امسال در فضایی متفاوت در حومه مسکو برگزار شد. نمایشگاه امسال در غیاب 
پررنگ شرکت های غربی، عمدتا جلوه ای نظامی داشت. در این بین، حضور 
پررنگ کشورمان و خبرهای مرتبط با خریدهای احتمالی ایران از روسیه در حوزه 
هوانوردی، بیش از هر چیزی جلب توجه می کرد. با وجود این، در ماکس امسال 
برخلاف دوره های پیش، خبری از قراردادهای بزرگ یا توافقات مهم تجاری در 
حوزه هوانوردی نبود؛ موضوعی که نتیجه مستقیم روابط ابری روسیه و غرب بر سر 
بحران اوکراین شمرده می شود. به علاوه، تحریم های اروپا بر ضدروسیه ظرف دو 
سال گذشته، افت شدید ارزش روبل را در پی داشته که به وضوح تأثیر خاص خود 
را در صنعت هوانوردی این کشور نیز گذاشته است. نمایشگاه هوایی ماکس روسیه 
از سال ۱۹۹۳ به صورت مرتب هر دو سال یک بار در شهر کوچک ژوکوفسکی در 
حومه مسکو برگزار می شود. این نمایشگاه از بسیاری جهات، همیشه حکم ویترین 
محصولات روسی را در حوزه های مختلف داشته است؛ از پدافند هوایی گرفته 
تا جت های جنگی و مسافربر. نمایشگاه امسال در نوع خود بزرگ ترین نمایشگاه 
ماکس نبود؛ به ویژه که به جز ایرباس، هیچ شرکت غربی حضوری پررنگ در 
نمایشگاه نداشت. عمده قراردادهایی که در نمایشگاه امسال اعلام شدند، مربوط 
به سفارش های نیروی هوایی و وزارت دفاع روسیه به شرکت های روسی بودند. در 
این بین، اخبار مرتبط با ایران هم در طول روزهای نمایشگاه توجه زیادی را به خود 
جلب کرد. به ویژه که دکتر «ستاری»، معاون علمی رئیس جمهور، به همراه دکتر 
«منطقی»، رئیس سازمان صنایع هوایی، نیز از نمایشگاه بازدید داشتند. به علاوه، 

این دومین حضور ایران برای ارائه محصولات در نمایشگاه ماکس روسیه بود. 
خریدهای ایران

ایران در طول نمایشگاه، رسما هیچ قراردادی نبست با این حال، اخبار 
حواشی خریدهای احتمالی ایران زیاد بود. به علاوه، مقامات حاضر، گفت وگو 
بر سر برخی از این موضوعات را تأیید کردند. دکتر «ستاری» در روز نخست 
نمایشگاه، نزدیک به یک ساعت ونیم در طول بازدید «پوتین» از نمایشگاه ماکس، 
با وی درباره موضوعات مختلف گفت وگو داشت. اگرچه اطلاعات دقیقی از 
محتوای این گفت وگوها منتشر نشد، اما با این همه، حدس زدن بخشی از این 
گفت وگوها مشکل نیست، به ویژه که در طول بازدید از غرفه ایران، برخی خبرها 
را به صورت ضمنی تأیید کردند. اگرچه او همچنان تأکید کرد که هیچ قراردادی 
امضا نشده و امضای قراردادها برعهده تیم تجاری خواهد بود. «ستاری» تأیید کرد 
با روسیه درباره خرید جنگنده های سوخو-۳۰ و همچنین مدل جدید پدافند هوایی
اس-۳۰۰ (اس-۳۰۰وی ام یا آنتی ۲۵۰۰)صحبت شده است، هرچند توضیحی 
درباره چندوچون گفت وگوها در این زمینه نداد. به علاوه، ظاهرا درباره 
به روزرسانی جنگنده های روسی کنونی ایران (میگ-۲۹ و سوخو-۲۴) نیز 
گفت وگوهایی شده است. دراین میان، شاید مهم ترین بخش گفت وگوها به 
خرید هواپیمای مسافربری سوخو-۱۰۰ اختصاص داشت. دکتر «منطقی» 
در این نمایشگاه، صحبت های جدی درباره سوخو-۱۰۰ را تأیید کرد. از قرار، 
شرکت هایی مثل کیش ایر و کاسپین متقاضی هواپیما خواهند بود. هرچند 
دراین میان، سؤالاتی جدی درباره پروژه سوخو-۱۰۰، بی پاسخ باقی ماند. 

سوخو-۱۰۰ هواپیمای مسافربری صد نفره ای است که پیشرفته ترین هواپیمای 
مسافربری روسیه شمرده می شود. این هواپیما که با همکاری شرکت های غربی 
به ویژه آلنیای ایتالیا (فعال در زمینه ساخت سیستم های ناوبری و هدایت پرواز) 
توسعه داده شده است، در حال حاضر در نوک پیکان بازاریابی حوزه هوانوردی 
روسیه قرار دارد. سوخو-۱۰۰، چهار سال پیش وارد خدمت شد و از آن زمان 
تاکنون سوخو، یک صد فروند از آن را تولید کرده است. با این حال، عمدتا، 
شرکت های روسی مشتری آن بودند. هرچند مشتریانی از ایتالیا و آمریکا نیز برای 
تعدادی سفارش داده اند، اما سوخو تاکنون نتوانسته است مشتریان بین المللی 
بیشتری را متقاعد کند از این نوع هواپیما بخرند. هواپیما با قیمت تمام شده ای 
کمتر از ۳۵ میلیون دلار، به مراتب کمتر از نمونه های غربی، قیمت دارد. همین 
موضوع هم احتمالا یکی از دلایل اصلی علاقه شرکت های کوچک و دولت به این 
هواپیماست. با وجود این، نظر به پیش زمینه نه چندان مناسب هواپیماهای روسی 
در ایران و خدمات پس از فروش معمولا نامناسب روس ها و نامشخص بودن 
هزینه های مرتبط با فراهم کردن زیرساخت (به ویژه در شرایط افول روبل در برابر 
دلار)، سؤالات زیادی درباره این هواپیما مطرح می شود. به علاوه مشخص نیست 
خود شرکت های هوایی تا چه حد با سوخو درباره این هواپیما گفت وگو کرده اند. 
علاوه بر این خبرها، ایران برای خرید هواپیمای جدیدی برای بارورسازی ابرها و 
گونه جدیدی از هواپیمای ترابری آنتونف-۷۶ برای نیروهای نظامی، نیز گفت وگو 
کرده بود. جالب اینکه دکتر «منطقی» از علاقه روس ها به پهپادهای ایرانی خبر 
داد. از قرار، روس ها نسبت به خرید موتور و پهپادهای کوچک ایرانی علاقه نشان 

داده اند. با این حال، اطلاعات زیادی درباره این اظهار علاقه انتشار نیافت. 
ایران و ماکس

ایران در نمایشگاه امسال در قالب دو غرفه حضور داشت؛ یکی غرفه 

۱۰۵متری بزرگی که نقش غرفه اصلی ایران را بازی می کرد و میزبان شرکت های 
همکار وابسته به ستاد توسعه صنایع هوانوردی، اتحادیه صنایع هوایی و 
فضایی و مرکزملی فضایی ایران بود. دیگری غرفه کوچکی در کنار شرکت های 
چینی و اروپایی که به شرکت های دانش بنیان تعلق داشت. در غرفه اصلی 
ایران، باوجود تلاش مسئولان غرفه، متأسفانه خبری از محصولات اصلی حوزه 
هوانوردی ایران نبود. به جز کپسول اصلی پرتاب آزمایشی میمون به فضا، ماکت 
راکت های پرتابگر ماهواره ایران (سفیر و سیمرغ) به علاوه ماکت ایران-۱۴۰، 
خبری از دیگر محصولات مهم کشور در غرفه نبود. هرچند ماکت موشک های 
ایرانی توجه زیادی را به خود جلب کرد، اما نبود دیگر محصولات حوزه 
هوانوردی ایران، به ویژه هواپیماهای بدون سرنشین، به خودی خود جای سؤال 
داشت. شاید اگر قبل از شرکت ایران در نمایشگاه، مشخص شده بود هدف از 
شرکت ایران در ماکس چیست، شرکت های شرکت کننده نیز منافع بیشتری از آن 
می بردند، به ویژه اینکه نمایشگاه هایی مثل این، شرایط خوبی برای گفت وگوهای 
شرکت های ایران برای خرید یا فروش فراهم می کند و موجب کارآفرینی و 
توسعه تکنولوژی بومی می شود. ضمن اینکه شرکت های حاضر نیز فضای 
کافی برای عرضه محصولات ساخت خود نداشتند یا دست کم این طور به نظر 
می رسید. به این ترتیب، شاید اگر این شرکت ها می توانستند هرکدام غرفه های 
تخصصی خود را داشته باشند یا دست کم آزادی بیشتری در آرایش فضای خود 
داشتند، شرایط حضور آنان بهتر می شد. حضور ماکت ایران-۱۴۰ نیز خود جای 
سؤال داشت. به ویژه که دکتر «منطقی» توقف تولید آن (دست کم در حوزه 
غیرنظامی) را تأیید کرد. به علاوه، او ضمن رد گزارش منتشرشده درباره علت 
سانحه این هواپیما، گزارش موردنظر را شتاب زده خواند. او گفت گزارش نهایی 

ایران-۱۴۰ به طور مفصل در آینده منتشر خواهد شد. 

با سفر معاون علمی و فناوری رئیس جمهور به 
روسیه، گزارش هایی از مذاکرات برای خرید جنگنده و 
هواپیمای مسافربری از شرکت سوخو منتشر شده است. 
اما این هواپیماها کدام ها هستند و چه مشخصاتی 

دارند؟ 
آغاز مذاکرات

ایران و روسیه مذاکراتی برای فروش جنگنده های 
پیشرفته سوخو، سو-۳۰ و همچنین هواپیمای 
مسافربری سوپرجت-۱۰۰ را هم زمان با برگزاری 
نمایشگاه بین المللی هوافضای «ماکس ۲۰۱۵» در این 
کشور انجام داده اند. دکتر «سورنا ستاری» که به مسکو 
سفر کرده بود، با وزیر صنایع روسیه در زمینه فناوری های 
فضایی گفت وگو کرد که یکی از بحث های مهم آنها، 
همکاری در تولید و خرید هواپیمای سوپرجت-۱۰۰ بوده 
است. همچنین گزارش هایی از تمایل ایران برای خرید 

سوخو-۳۰ منتشر شده است. 
جنگنده تازه وارد

جنگنده سو-۳۰ که مذاکراتی درباره خرید آنها 
صورت گرفته است، یک هواپیمای جنگنده مدرن و 
بسیار چابک نظامی است که توسط شرکت سوخو 
ساخته شده است. شرکت سوخو (که بزرگ ترین 
تشکیلات هواپیماسازی روسیه است)، این جنگنده 
را با هدف برتری هوایی طراحی کرده اما این جنگنده 
قابلیت حمله به اهداف زمینی را هم دارد. برد عملیات 
سوخو-۳۰ (که نمونه ارتقایافته سوخو-۲۷ به حساب 

می آید)، هزارو ۵۰۰ کیلومتر است اما با سوخت گیری 
هوایی می تواند به بیشتر از دو هزار کیلومتر برسد. به 
گزارش خبرآنلاین، در جدول فروش جهانی سو-۳۰
، مدل های Su-30MK و Su-30-K فروش خوبی 
داشته اند. گزارش ها نشان می دهد مثلا هند تا آگوست 
سال ۲۰۱۴، ۲۰۰ فروند سو-۳۰ را در ارتش خود به 
خدمت گرفته است. هندی ها ابتدا نمونه اولیه را 
از روسیه خریداری کردند، اما نمونه های جدیدتری 
را خودشان تحت لیسانس سوخو تولید کردند که 
سوخو-۳۰ام کاآی نام گذاری شده و مخصوص نیروی 
هوایی این کشور است. سوخو-۳۰ علاوه بر نیروی هوایی 
روسیه، در کشورهای چین، الجزایر، آنگولا، مالزی، 
ونزوئلا، اندونزی، اوگاندا، قزاقستان و ویتنام هم مورد 
استفاده قرار گرفته است. سوخو-۳۰ یک جنگنده برتری 
هوایی دونفره (یک خلبان همراه با یک افسر اسلحه) 
است که از مشتقات سوخو-۲۷ به حساب می آید. یکی 
از تفاوت های سوخو-۳۰ با سوخو-۷، در اضافه شدن 
یک بالک (کانارد) به هواپیما برای افزایش کارایی و 
قدرت مانور است. در یک عملیات شبیه سازی شده 
کامپیوتری، (که توسط نیروی هوایی آمریکا انجام 

شد)، سوخو-۳۰ام کاآی توانست اف-۱۵سی را شکست 
دهد. این مدل که در هند و تحت لیسانس سوخو 
تولید می شود، دارای Thrust Vectoring (اگزوزهای 
تغییردهنده بردار رانش) است. همچنین تغییراتی در آن 
صورت گرفته که (مثل تغییرات در پیش بال های جلو) 
آن را برای سیستم های غربی نیروی هوایی هند سازگار 
کند. مدل صادراتی به چین دارای توانایی های جنگ 
 Thrust Vectoring دریایی بیشتر است، اما قابلیت
در آن وجود ندارد. همچنین پیش بال های جلویی در 

مدل تولیدشده برای چین وجود ندارد. 
جت مسافربر کوچک

سوخو سوپرجت-۱۰۰ یک هواپیمای مسافربری 
جت منطقه ای در دسته ۷۵ تا ۹۵ صندلی است. 
توسعه طرح ساخت هواپیما از سال ۲۰۰۰ در بخش 
هواپیماهای مسافربری شرکت روسی سوخو با همکاری 
بوئینگ به عنوان همکار اصلی شروع شد. اولین پرواز 
این هواپیما در ۱۹ می  ۲۰۰۸ و اولین پرواز مسافربری 
تجاری آن توسط خط هوایی آرماویا از ایروان به مسکو 
در سال  ۲۰۱۱ صورت گرفت. معاون علمی و فناوری 
رئیس جمهور اعلام کرده اگر روسیه شرایط مالی 

خوبی را پیشنهاد دهد، بسیاری از ایرلاین های ایران 
مایل به خرید سوپرجت-۱۰۰ خواهند بود. روس ها در 
سال های گذشته بارها گفته اند این هواپیما از لحاظ 
فنی تمامی دانش صنعت هواپیمایی شرق و غرب 
را به صورت یکجا دارد و سازندگان قطعات اصلی آن 
مثل موتور، ارابه های فرود، سیستم های الکترونیکی و 
دیگر قطعات شرکت های معروف آمریکایی و اروپایی 
مانند Goodrich و Sutton هستند. علاوه براین، سوخوی 
سوپرجت-۱۰۰، اولین هواپیمای صدنفره دنیاست که 
با ناوبری «Fly by Wire» (سامانه  الکترونیکی هدایت 
هواپیما) هدایت می شود. نحوه کنترل این هواپیما برای 
خلبان و کمک خلبان هیچ فرقی با هواپیماهای مدرن 
«ایرباس» ندارد و با استفاده از فرمان های الکترونیکی، 
کمترین میزان فشار و بیشترین میزان دقت را برای 
خلبان به همراه دارد. با این همه، روس ها این هواپیما را 
با قیمت ۳۵میلیون دلار به فروش می رسانند که نسبت 
به قیمت هواپیماهای غربی، کمتر است. مقام های 
سوخو همچنین می گویند سوپرجت-۱۰۰ هزینه پروازی 
بسیار پایین تری نسبت به گزینه های مشابه خودش 
دارد. در خطوط داخلی هوایی روسیه، سوپرجت-۱۰۰ 
برای جایگزینی توپولف-۱۳۴ در نظر گرفته شده است. 
یکی دیگر از خریداران سوپرجت، مصر است. «ولادیمیر 
پوتین» توافق برای فروش این هواپیما را به همراه 
«عبدالفتاح السیسی»، رئیس جمهور مصر، در جریان 

نمایشگاه هوایی ماکس اعلام کرد. 

رضا عباسىحمیدرضا برزو

محمدحسین جهان پناه . خبرنگار حوزه هوانوردى

گزارشی از فعالیت های ایران در نمایشگاه هوایی ماکس روسیه

نمایشگاهی که در نوع خود بزرگ ترین نبود

همکاری های تازه ایران و روسیه برای تولید و خرید هواپیما
بال گشودن هواپیما هاى نوپرواز


